LIBER SECUNDVS

tollentem manus & exorantem a populo Ro. gentium
uictore ueniam: altera Narsen regem fugientem con-
spiciendum præbebat. Post ingens captiuorum turba
satis mæsta: in qua fuerunt Scytharum & uariae gen-
tium duces: qui lacrimas effundebant: præferebantur
aureæ coronæ & munera uictori dono data. Propius
currum præcedebant homines stipitibus sudibusq; ad-
censis qui turbam submouerent. Post triumphantium
currus ex auro & lapillis prætiosis quæ trahebant quat-
tuor equi candore certantes cum niue. In quo sellæ cu-
rules duas ornatæ gemmis: in quibus sedebant princi-
pes terrarum triumphantium: capitibus imminebant
uictoriæ alatae: Diocletianus ut cæteri antea una fuit
corona ex lauro cōtentus simili & conlega. Reges ue-
ro Persaq; Thiaram qua utebantur tribus coronis exor-
tabant: currum sequebantur captiuitate liberati raso
capite & pileati: deinde equites laureati. Illud etiam le-
ctorem ne frngiat arma uictorum fuisse in triumpho
laureata & qui triumphabat ex lauro coronam cū per-
uenisset in Capitolium post sacrificia ponebat in louis
gremio. Primi triumphi fuere currus: clypei: arma hor-
rida: & spolia perfusa sanguine. Bello Punico secundo
. M. Marcellus deuictis Syracusis ostendit: opes & si-
gna intulit & deorum simulacra: in quo reprehesus est
ab. Q. Fabio Maxi. qd' relinquere debuisset deos suis
iratos: ut ipse prius fecerat de Tarentinis. Verè inualuit
cōsuetudo Marcelli. Nam lōge antea captis uchis. M.
Furius Camillus Vehementā Iunonē intulit urbi.

LIBER SECUNDVS DE TRIVMPHO. ET OVATIONE;

Operæprætiū est cognoscere hoc in loco quid sit triūphus: quid Ouatio: & unde sint factæ uoces: nō solum Corographia sed etiam interpretatione uerbor̄ historia ornatur. Licet primū simplex fuerit narratio & nuda: tamē non caruere laudibus qui exornauerūt. Triūphū primus mortaliū post indicam uictoriam ostendit bacchus: nomenq; ab re inditū est: milites eius foliis ficoꝝ: quæ Σ πια dñr uultus cooperuerunt: Iambos: & Scōmata canentes: quæ sunt licentiose dicta mixta salibus in eū qui triūphat. Post uero milites usi fuere rythmis. Scribnant alii triumphum dictū εκ Τοῡ Τ πιωῡ hoc est tribus uelut ordinibus: senatorio: populari: & militū: ab quibus celebris est triumphus. Cognomētū baccho triumphanti inditum. M. Varro tradidit. Vnde clama bant omnes io Thriam βε bacche Io nos cōuertim⁹ in triumphum: & Romani milites dicebant Io triumphē Io triumphē. Tradunt & Scenicos priusq; ora secibus tegerent foliis ficoꝝ usos fuisse. Triumphus uero non idem ualet quod ouatio. Domitīs multa cæde hostib⁹ habebatur triūphus: & boues cornibus auratis mactabantur: & bos ipse qui mactabatur in triūpho Thriam bos etiā dictus. Cum uero hostes sine pugna & sanguine cum ducib⁹ nostris conuenissent. Q m̄ res peracta sine cæde esset ouatio erat. Pedes ingrediebatur urbem qui sic uicisset sine ferculoꝝ pompa: myrto coronatus: una cum militibus: quia ea arbor dicata Veneri quiescere ab armis ostendit. Tibicines ouantē præcedebat:

LIBER SECUNDVS

quæ paciferæ choreæ instrumenta sunt. In sacrís ma-
ctabantur ques: unde ouationis nomen. Modo de triū-
pho centuriæ decernebant & comitia erant centuriata.
Modo senatus. Primus Romanorū qui quadrigis ut-
bem inuestus est fuisse Priscus Tarquinius memorat.
Sunt qui malint. P. Valerium Publicolam. Prima oua-
tio data est. P. Postumio Tuberio: qui fuit conlega Me-
nenii Agrippæ Lanati:& huic triūphus datus. Ille pri-
mū cōtra Sabinos re male gesta liberatus est ab Agrip-
pa in altero prælio causa uictoriæ fuit. Ita cū ambob⁹
honos habereſ senatus huius laudis decus excogitauit:
ut nō sella curuli: sed pedes cū exercitu exciperet. Ver-
sanguis in ea uictoria & nostro: & hostiū effusus est.
Post uero ouationē hiis dedere qui conuentione vicis-
sent. In triumpho clangor tubarū. In ouatione concen-
tus tibiae: ille Martis: hic Veneris est. Illud etiam huic
loco addendū puto: quod Romani pfecturi ad bellum
Nemesi sacrificabant & munus Gladiatoriū edebant:
quod non sine ratione factum arbitramur.

DE NEMESI DEA.

Virgo & uictrix Nemesis numē fuit quo q̄ ex malefa-
ctis delinquebat puniebant. Vnde Victores Nemesis
nō frustra inuocabāt. Romani. n. semper iusta mouere
arma. Cæteræ nationes odio & maliuolētia liuoreq; qđ
imperiū rātæ urbis iustitia augereſ tela in populū Ro-
capiębāt. Nemesis quā pleriq; existimauere eē uim for-
tunæ: alii filiā iustitiæ: alii uim quandā esse inter cele-
stes discurrēt: prima ter: semina: quæ fatorū & sortiū

LIBER SECUNDVS

uires tempat atq; emendat: rebus humauis trutinā ad/
hibens: e cæloq; terrena despectans: nocētes punit: bo/
nis præmia largit: & cum sit uelocissima: quia diu non
permittit impios præesse: atq; crassari: alata fngitur a
ueteribus: & eius pedibus supponit rota: cum citissime
discurrat. Sed tādē multitudine sceleḡ indignata: ocu/
los iam diu ab rebus humanis auertit: & cum genitrice
in remotiōre parte cæli: ultra terrar̄ regiones: nō redi/
tura: renascentē orbē expectat. Rhānusia est adpellata
ab Rhānunte oppido Atticæ regionis: ubi templū & si
mulacrū habuit: & ab Adrasto Adraстia Roma tēplū
huic deæ posuit in Capitolio: ut inde suā urbem posset
ulcisci. Ludus uero Gladiator̄ ut effusione sanguinis
non expauescerent. Quidā tradunt hac specie pugnar̄
uelut deuotionem fecisse pro futura uictoria. Trium/
phauerunt autē uictoriosi & felices Augusti Anno im/
perii. xviii. Post tantā felicitatem cum haberetur glo/
riosissimus principum Diocletianus: secum sæpe nu/
mero contemplans fortunæ mobilitatem: decreuit im/
perio se abdicare: & in priuatam secedere uitā: gestorū
Pompei admonitus Veteranus princeps: cum quisq; de
rebus futuris ambiguus sit: nō expectauit incertā ui/
cissitudinis aleam. Raro enim permanent usq; ad exi/
tum successus: & si in primo Augusto fuisse uideātur.
Tamē & adcæptæ in Germania clades: & domesticæ li
bidines: hominis felicitatē turbauere: & quod minus si
eri debuerat Liuia uxor uenenatas por exit ficos: ut cū
stantem in sene animā citius educeret. Scribunt quidā

LIBER SECUNDVS

duces post triumphum solitos se ocio dare: & laudibus
efferunt. M. Catonem postq; de Hispania triumphauit
non quieuisse: sed foro & publicis negotiis incubuisse:
quod si in Diocletiano quis obiceret longe aberraret.
Neq; n. honor triūphi: neq; ætas in bellis: sed metus rege
humanæ: quæ aut rarissime: aut nunq; consistunt: im/
periū deponere suasit. Eius etiā consilio ferum & asperg
ingenium Maximiani: qui solebat in omnibus Cōlegæ
non repugnare: adquieuit. Igitur eodē die: nam ita con
uenerant: Iouius Nicomedie: Herculius Mediolani: rē
monumentis Romanorū incognitam: & nepotibus non
minus dignam memoratu: q; admirabilem: peregerūt.
In quo Iouii animus ueram phiam est imitatus: adfir/
mans tūc illuxisse diem: & habuisse uitæ principium.
Quod magnis molestiis esset liberatus. Philosophi ad
serūt dominatū adpetere nō est sapientis hominis: & id
cogitasse Augustum scribunt. Sed uetitū ab amicissi/
mis & .M. Aurelius imperiū molestias uocabat. Tamē
ambo se excusant & rem laudabilem ab amicis impe/
ditam dicunt. Verum ille sibi uixisse testari potest: qui
priuatus sine rege publicarū cura: & studio ocio: & rei
rusticæ: felicissime indulxit. Stimulis Conlegæ ut im/
periū una repeterent contradixit. disseruitq; se peste li/
beratū nolle amplius uenena imbiberet: satis se pro rep/
elaborasse: & tempus adpetuisse ut sibi uiuat: & uixisse
nō posse testari: nisi postq; in patria sua hoc est Salonis
holera seuisset. Cum ille res angustas pro ea dignitate
quæ præcesserat obiceret. Respōdit non esse turpe ho/

LIBER SECUNDVS

mini: qui summū bonum in animo posuerit: honestam profiteri paupertatem: exemploq; ueterū & præsertim C. Fabrici castam opinionē confirmabat. Vocatus ab Cōstantino atq; Licinio excusauit per litteras senectuti minime licere: cumq; illi egre tulissent: rescripserunt se non admittere excusationē: quod fauisset Maxētio ac Maximiano. Trebellius Pollio meminit Diocletianū dicere solitū cum in priuata esset uita: nihil esse diffici- lius q; bene imperare. Nam quisq; pro uoto de principe loquitur: Ad hæc principē cubiculo clusum uera mīe noscere: aures suis præbere: & horū uerbis adendi ac se dari: magistratus creare: deniq; sit qui imperat bonus: sit cautus: sit optimus omnino uenditur ab aulicis: ac decipitur: & interrogatus quæ esset potissima in princi- pe dos. Respondit liberalitas & clementia: hæc cum in Aureliano defuisse adserebat ducem esse debuisse non principem: asperitateq; Conlegæ Imperator sæpius de- testatus. In eoq; summope studuit ut liberalitatis & clementiæ cognomen adsequeretur. Vnde ut mihi uidet̄ Iouius adpellatus: Nam qui iuuat largitur ac parcit. Ius uero ab quo clementia abest crucem ueteres adpel- laueret: uixit Diocletianus An. duo de octoginta: impe- rauit An. xx. Mansit priuatus Salonis An. x. Scribūt quidam stupore mentis & longa egritudine cōfectum animā inter suspiria efflasse. Quidam hausto ueneno interiisse. Quidam decreto senatus perfracta gula oc- cubuisse. Ut ego existimo de Herculio adciendū esse non de Iouio: Quidam cum penitusset Herculium adsen-